
18 DE MAIO DE 2022 – XXXI – Nº 92 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
18 de maio de 2022

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 47, DE 17 DE MAIO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e com base
na Lei Municipal nº 1.482, de 13/09/2021 – LDO 2022, e na Lei Municipal nº
1.494, de 30/11/2021 – LOA 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor de DIVERSAS
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS, no valor de R$ 7.080.000,00 (Sete milhões e oitenta
mil reais) para atender às seguintes dotações orçamentárias:

RECURSOS DO TESOURO – R$

11.000 – GABINETE DO PREFEITO

11.104 – SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO

04 122 3003 2.012 – GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA
Red. 0043
FNT 1.500.0000 3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes 15.000,00

34.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

34.101 – SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E DE DEFESA CIVIL

15 451 1017 2.254 – MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA MUNICIPAL
Red. 0801
FNT 1.754.0040 4.4.90.00 – Investimentos 4.000.000,00

34.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

34.102 – SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

15 451 1017 1.029 – EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/05/18/18-de-maio-de-2022-xxxi-no-92-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/05/18/18-de-maio-de-2022-xxxi-no-92-jaboatao-dos-guararapes/


Red. 0802
FNT 1.754.0040 4.4.90.00 – Investimentos 3.065.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 7.080.000,00

Art. 2º Para abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o art.1º,
serão utilizados os recursos da Anulação Parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

RECURSOS DO TESOURO – R$

11.000 – GABINETE DO PREFEITO

11.104 – SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO

15 127 2022 1.005 – ACOMPANHAMENTO DE PLANOS E PROJETOS DE ORDENAMENTO
TERRITORIAL

Red. 0047
FNT 1.500.0000 3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes 15.000,00

34.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

34.102 – SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

15 543 1108 1.028 – EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS
Red. 0803
FNT 1.754.0040 4.4.90.00 – Investimentos 4.000.000,00

15 451 2031
1.043

– CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU RECUPERAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Red. 0804
FNT 1.754.0040 4.4.90.00 – Investimentos 3.065.000,00

ANULAÇÃO R$ 7.080.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS

Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e
Fazenda

DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR
Secretário Municipal de
Infraestrutura em exercício

EDUARDO LYRA PORTO DE BARROS
Procurador Geral do Município

ATOS DO DIA 17 DE MAIO DE 2022



O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições
conferidas  pela  Lei  Orgânica,  e  considerando  o  que  estabelece  a  Lei
Complementar Municipal n.º 38/2021, de 05 de fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Ato  n.º  1516/2022  –  NOMEAR  CREMILDA  MARIA  DE  OLIVEIRA  SENA,  no  Cargo
Assessoria  e  Assistência  de  ASSISTENTE  TÉCNICO  6,  símbolo  CAA-10,  na
SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO, com efeito a partir de 17 de
maio de 2022.

Ato n.º 1517/2022 – NOMEAR ERIVAN ALVES DA SILVA JÚNIOR, no Cargo Assessoria
e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SUPERINTENDÊNCIA
ESPECIAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DE DADOS, com efeito a
partir de 03 de maio de 2022.

Ato n.º 1518/2022 – EXONERAR DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR, matrícula n°
4.0592074.5, do Cargo de Direção e Gerenciamento de SECRETÁRIO MUNICIPAL,
símbolo CDG-1, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE, com efeito a partir de 17 de maio de 2022.

Ato n.º 1519/2022 – NOMEAR DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR, no Cargo Direção
e  Gerenciamento  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL,  símbolo  CDG-1,  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  com  efeito  a  partir  de  18  de  maio  de  2022.

Ato  n.º  1520/2022  –  DESIGNAR  o  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico e Turismo SÉRGIO FLÁVIO DE AVELLAR, matrícula nº 4.0913749.4, para
responder  cumulativamente  pelo  expediente  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, a partir de 18/05/2022 até ulterior
deliberação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

LUIZ MEDEIROS

Prefeito

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 010/2022 – CG/CPIA

A CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 13, § 3º e 4º da Lei Complementar
038/2021  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  –  DOM  nº  024,  em
06/02/2021, bem como o Ato nº 0539/2022, publicado no DOM nº 68 de 07 de
abril de 2022.

Resolve:



Art. 1º Designar PATRÍCIA CIDRIM CAMPOS, matrícula nº 4.0912934.1, para o
cargo Presidente, CLETO JOSÉ MENDES FILHO, matrícula nº 15.210-2, para o
cargo de membro, ELVIRA ANTONIA DO NASCIMENTO, matrícula nº 14.258-1, para o
cargo de membro, NOEMIA GOMES SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 15.390-7 para o
cargo de membro e MARIA PRAZERES CABRAL, matrícula nº 16.698-7, para o cargo
de membro, todos integrantes da Comissão Permanente de Inquérito, conforme
Portaria nº. 023/2021-CGM, publicada em 24/06/2021, para instaurar o PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, na modalidade de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, com
fulcro nos artigos 169 e 179 da Lei Municipal 224/96, proceda com a apuração
de  eventuais  responsabilidades  administrativas,  decorrentes  de  infrações
disciplinares e/ou legais constantes no Processo Administrativo Disciplinar
autuado sob o nº 005/2022-CG/CPIA, procedendo ainda o exame de atos e fatos
conexos que emergirem no curso da presente investigação.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias úteis para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

Isabela Oliveira Silva Guedes

Corregedoria Geral do Município

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO Nº 11/2022 – NÚCLEO DE COMPRAS/SEGAD

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, através da Secretaria Executiva
de Gestão Administrativa, no uso das suas atribuições e com fundamento na Lei
nº 14.133/2021, art. 75, II e no Decreto Municipal nº 167/2021, art. 8º,
convoca as empresas interessadas em fornecer o seguinte objeto por meio de
dispensa de licitação em razão do valor: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONFECÇÃO  DE
CARIMBOS, CHAVES E CONSERTO DE FECHADURAS, POR DEMANDA, para a Prefeitura
Municipal do Jaboatão dos Guararapes/PE, através da Secretaria Executiva de
Gestão  Administrativa  –  SEGAD.  Conforme  especificações,  condições  e
exigências,  estabelecidas  neste  Termo.  PRAZO  DE  ENTREGA  DAS
PROPOSTAS: 20/05/2022 às 14 horas – HORÁRIO DE BRASÍLIA, EMAIL PARA ENVIO
DAS PROPOSTAS:  dispensadebaixovalor.sad.jaboatao@hotmail.com. O termo de
referência  e  demais  informações  podem  ser  baixados  diretamente  no  link
disponibilizado logo abaixo desta publicação. Jaboatão dos Guararapes/PE, 16
de maio de 2022.  João Alves Timóteo Neto – Secretário Executivo de Gestão
Administrativa.

mailto:dispensadebaixovalor.sad.jaboatao@hotmail.com


ANEXOS

TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS

Visualizar

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº444/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício n º 362/2022 – CGT, datado de 06.05.2022.

RESOLVE:

Art.1º DECLARAR a Vacância do Cargo de Agente Comunitário de Saúde ocupado
pela servidora ALZENIR PAULA DE SANTANA, matrícula 0.0189480.1, em virtude do
seu falecimento ocorrido em 13 de abril de 2022, conforme inciso V, do art.
53 da Lei nº 224/96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 13 de abril de 2022.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 445/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos
servidores abaixo discriminados.

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o gozo de licença prêmio, de acordo com as Informações
funcionais emitida pela Unidade de Gestão de Pessoas – UGEP, aos servidores
relacionados abaixo, nos períodos especificados:

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//TERMO_DE_REFER_NCIA_E_ANEXOS_-__CARIMBO_E_CHAVES_1_202205171238355851461.pdf


Nº Processo Nome do
Servidor Matrícula Secretaria

de Origem Decênio Período de
gozo

432691711122022 ANA PAULA DOS
SANTOS 0.0168939.1 Municipal de

Saúde 2006/2016 01.04.2022 a
30.04.2022

432751421642021 ANA PETULIA
DE FRANÇA 0.0173649.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 01.04.2022 a
30.04.2022

432791577842022
ANALICE MARIA
CAVALCANTI DA
ROCHA

0.0173681.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.04.2022 a

30.04.2022

432691711272022 CLÁUDIA MARIA
DE SOUZA 0.0173916.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 01.04.2022 a
30.04.2022

432751380322021 CARME LÚCIA
DE SOUZA 0.0173860.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 02.05.2022 a
31.05.2022

432781574282022
ELDER JOÃO
ROSENDO DE
MELO

0.0136549.1 Municipal de
Saúde 2005/2015 02.05.2022 a

31.05.2022

432751506632021 ELIENI BISPO
DOS SANTOS 0.0174378.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 01.04.2022 a
30.04.2022

432751579742022
ERIVÂNIA
MARIA DA
SILVA

0.0174491.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.04.2022 a

30.04.2022

432781541252022 IRINEIA MARIA
DOS SANTOS 0.0174785.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 01.04.2022 a
30.04.2022

432791536062022 JOSIRENE
GOMES BARBOSA 0.0178730.1 Municipal de

Saúde 2010/2020 01.04.2022 a
30.04.2022

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 446/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos
servidores abaixo discriminados.

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o gozo de licença prêmio, de acordo com as Informações
funcionais emitida pela Unidade de Gestão de Pessoas – UGEP, aos servidores
relacionados abaixo, nos períodos especificados:



Nº Processo Nome do
Servidor Matrícula Secretaria de

Origem Decênio Período de
gozo

432751369372021
MARIA DA
SOLEDADE DA
SILVA

0.0175790.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.06.2022 a

30.06.2022

432791496162021

SOLANGE
MARIA
MORAIS DA
SILVA

0.0177059.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.04.2022 a

30.04.2022

427771739022022
SUMAIA
BATISTA DE
SANTANA

0.0177156.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.04.2022 a

30.04.2022

432961571402022
WAGNER DE
SOUZA
SANTOS

0.0110779.1 Municipal de
Saúde 2007/2017 01.04.2022 a

30.04.2022

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 447/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art.  1º.INDEFERIR  o  pedido  de  Alteração  de  Carga  Horária  ,  adotando
integralmente  os  fundamentos  elencados  na  Cota  da  GGFIP,  datada  de
31.03.2022,  do  servidor  abaixo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem
2151660502022 PAULO FERNANDO LIMA VALENÇA 8.0764108.1 Municipal de Educação

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 448/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada



em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art.  1º.INDEFERIR  o  pedido  de  Licença  sem  Vencimentos  ,  adotando
integralmente os fundamentos elencados no despacho, datada de 02.05.2022, da
servidora abaixo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem

42101642392022 CÂNDIDA NOÊMIA TAVARES
DA SILVA 0.0210110.1 Municipal de Educação

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº449/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência do requerimento individual formulado pela servidora
abaixo discriminada.

RESOLVE:

Art. 1º.INDEFERIR o pedido de Progressão Horizontal por Desempenho, adotando
integralmente os fundamentos elencados no despacho da Secretaria Municipal de
Educação, do(a) servidor(a) abaixo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem
42101010402020 LEILANE AGRA RIBEIRO 0.0214760.1 Municipal de Educação

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 450/2022- SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada



em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos
servidores abaixo discriminados;

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei 936/2013 que alterou os art’s 122, 123, 125,
126 da Lei Municipal nº 224/96;

CONSIDERANDO o termo do laudo pericial e parecer técnico cujo instrumento é
parte integrante e inseparável desta portaria, em conformidade com o art 123
da Lei 224/96, com nova redação dada através do art. 2º da Lei 936/2013;

RESOLVE:

Art. 1 CONCEDER Gratificação de Insalubridade (Risco de Vida ou de Saúde),
nos termos abaixo indicados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO /
FUNÇÃO

GRAU DE
INSALUBRIDADE

LAUDO
PERICIAL

DATA DO
REQUERIMENTO

01
FLAVIO
FRANCISCO
DA SILVA

0.0913916.1
Agente
Comunitário
de Saúde

Médio 2012/2022 01.04.2022

02
MARIANA
JOSELITA
SILVA

0.0913496.2 Técnico em
Enfermagem Médio 2013/2022 11.04.2022

03
SHIRLEY
MACHADO
BATISTA

0.0913930.1 Dentista Máximo 2011/2022 04.04.2022

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a data do requerimento.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº451/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO o artigo 20 da Lei nº. 220 de 14 de abril de 2008 do PCCV do
grupo ocupacional de apoio administrativo do magistério.

CONSIDERANDO  a  conclusão  do  parecer  n°  271/2022-Assessoria  Jurídica  da
Secretaria Municipal de Educação, datado de 08.04.2022.

RESOLVE:



Art. 1º. ENQUADRAR POR TEMPO DE SERVIÇO a servidora abaixo:

Item MATRÍCULA NOME CARGO EFEITO
RETROATIVO

SITUAÇÃO
ANTERIOR

SITUAÇÃO
ATUAL Classe Nível Classe Nível

01 0.0166006.1

SILVIA
SOUZA
DOS
SANTOS

AG. EM
ADM
ESCOLAR

16.02.2022 III F III G

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  individualmente  a  cada  servidor  à  data  de  satisfação  da
requerente.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

ERRATA

Na portaria de nº 238/2022, datada de 17.03.2022, publicada no D.O nº 054 de
18.03.2022 que concedeu licença prêmio a servidora ALCIONE PATRICIA DA SILVA
BATISTA OLIVEIRA mat.. 0.0148318.1.

Portaria 238/2022

Onde se lê: período 01.03.2022 a 29.04.2022

Leia-se: periodo 01.03.2022 a 28.04.2022

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

ERRATA

Na portaria de nº 158/2017, datada de 23.03.2017, publicada no D.O nº 070 de
18.04.2017 que concedeu licença prêmio a servidora ADRIANA ARAÚJO BARRETO
mat.. 0.0139769.1.

Onde se lê: Decênio 1996/2006

Leia-se: Decênio 2006/2016

Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



PORTARIA Nº452/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando a solicitação através do requerimento nº. 42101594432022.

RESOLVE:

Art.1º DECLARAR a Vacância do Cargo de Professor 2 por posse em outro cargo
inacumulável, pelo servidor CLEBSON FIRMINO DA SILVA, mat. 0.0183288.1, nos
moldes do inciso VI, do Art. 53 da lei municipal nº 224/1996, parecer
208/2022 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação.

Art.2° Ocorrendo a inabilitação do referido servidor no estágio probatório
relativo ao outro Cargo, o servidor será reconduzido ao Cargo declarado vago
e em situação eventual provimento do Cargo de origem, será reaproveitado em
outro Cargo ou posta em disponibilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 07 de fevereiro de 2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº453/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO  a  solicitação  realizada  através  do  requerimento  nº
420441705972022.

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR o gozo da licença prêmio, do servidor ISRAEL ARLA DE
OLIVEIRA,  matrícula  0.0142247.1,  concedida  através  da  Portaria  de  nº
307/2022,  publicada  no  D.O.M.  nº  65,  datado  de  02.04.2022.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS



Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº454/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO  a  solicitação  protocolado  sob  nº  42101634842022,  datado  de
08.03.2022.

Art. 1º. CONCEDER, licença para trato de interesse particular, a servidora
GLAYCE  EMANUELLE  DO  NASCIMENTO  SILVA  matrícula  nº.  0.0183776.1  Cargo
Professor 1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 2
(dois) anos, de acordo com o art. 96 da Lei Municipal nº 224/96

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeito a 26.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº455/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos
servidores abaixo discriminados.

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o gozo de licença prêmio, de acordo com as Informações
funcionais emitida pela Unidade de Gestão de Pessoas – UGEP, aos servidores
relacionados abaixo, nos períodos especificados:

Nº Processo Nome do
Servidor Matrícula Secretaria de

Origem Decênio Período de
gozo

427771719272022 ANA MARIA DE
JESUS SANTOS 0.0113107.1

Executiva de
Gestão de
Pessoas

1988/1998
27.04.2022
a
25.06.2022

427771700272022
IZABEL
ARAÚJO LESSA
SANTOS

0.0179884.1
Procuradoria
Geral do
Município

2007/2017
01.06.2022
a
30.06.2022



432951570182022
LUCIANA
FABRÍCIO DE
OLIVEIRA

0.0171913.1 Municipal de
Saúde 2010/2020

14.03.2022
a
12.04.2022

432751421802021
MARIA JOSÉ
SILVA DO
NASCIMENTO

0.0178802.1 Municipal de
Saúde 2010/2020

02.05.2022
a
31.05.2022

432691711652022
MARIÂNGELA
DE ANDRADE
DO N. MOURA

0.0156957.1 Municipal de
Saúde 2003/2013

07.03.2022
a
05.04.2022

427771706752022
MÁRCIO FABIO
FLORÊNCIO DE
AZEVEDO

0.0172880.1
Procuradoria
Geral do
Município

2007/2017
19.05.2022
a
17.06.2022

432971608882022
MIGUEL
CAVALCANTE
TEIXEIRA

0.0095443.1 Municipal de
Saúde

96/06 e
06/16

02.05.2022
a
28.10.2022

432691711432022
MARINALVA
PEREIRA DE
LIMA FIRMINO

0.0176303.1 Municipal de
Saúde 2010/2020

01.04.2022
a
30.04.2022

227771725852022

NILDA DOS
PRAZERES
ROCHA B. DE
FARIAS

0.0094870.1
Executiva de
Gestão de
Pessoas

1996/2006
02.05.2022
a
30.06.2022

432951577212022
RAQUEL DOS
SANTOS
PASSOS

0.0176575.1 Municipal de
Saúde 2010/2020

11.04.2022
a
10.05.2022

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

ERRATA

Na portaria de nº 194/2022, datada de 04.03.2022, publicada no D.O nº 49 de
11.03.2022 que concedeu licença prêmio a servidora CÍCERA MARIA PANTALEÃO DA
CUNHA mat.. 0.0124281.1.

Portaria 194/2022

Onde se lê: período 02.02.2022 a 31.07.2022

Leia-se: períodos de 02.02.2022 a 31.03.2022 e de 02.05.2022 a 31.08.2022

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



PORTARIA Nº 456/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando a solicitação através do requerimento nº. 420441584252022.

RESOLVE:

Art.1º DECLARAR a Vacância do Cargo de Guarda Municipal por posse em outro
cargo  inacumulável,  pelo  servidor  ISRAEL  DO  NASCIMENTO  ROCHA,  mat.
0.0195170.1,  nos  moldes  do  inciso  VI,  do  Art.  53  da  lei  municipal  nº
224/1996, parecer 042/2022 da Gerência de Política de Pessoal da Secretaria
Executiva de Gestão de Pessoas.

Art.2° Ocorrendo a inabilitação do referido servidor no estágio probatório
relativo ao outro Cargo, o servidor será reconduzido ao Cargo declarado vago
e em situação eventual provimento do Cargo de origem, será reaproveitado em
outro Cargo ou posta em disponibilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 27 de janeiro de 2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº457/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 427/2022, datada de 10.05.2022,
publicada no DOM n° 88, datado de 12.05.2022, que exonerou a pedido o
servidor ELSON FARIAS RODRIGUES DE LIMA , matrícula 0.0194930.1.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



PORTARIA Nº458/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 426/2022, datada de 10.05.2022,
publicada no DOM n° 88, datado de 12.05.2022, que exonerou a pedido o
servidor CARLOS ROBERTO SANTOS RODRIGUES JÚNIOR, matrícula 0.0194760.1.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°459/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
27/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora FLÁVIA RODRIGUES DE SIQUEIRA, mat.
0.0161365.1 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor
1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do
art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 07.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°460/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada



em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
28/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora ELISANGELA MARIA SILVA MENEZES, mat.
0.0152609.1 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Agente em
Alimentação  Escolar,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 09.03.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°461/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
33/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, ao servidor JOÃO ROBERTO DA SILVA MOURA, mat.
0.0201499.1 lotado na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor
1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do
art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 11.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°462/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no



uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
34/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA, mat.
0.0191680.1 lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente
Comunitário  de  Saúde,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 11.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°463/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
35/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora MIRIAM MIRTES SANTOS, mat. 0.0145084.1
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1, para
desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51
da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 08.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°464/2022-SEGEP



O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
36/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora REBECA MARIA DA SILVA SOUZA, mat.
0.0912032.1 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor
1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do
art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 13.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°465/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
37/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora JOCELI DE ANDRADE SALES, mat. 0.0164704.1
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1, para
desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51
da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 03.03.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



PORTARIA N°466/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
38/2022

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento  e  oitenta)  dias,  a  servidora  EVELINE  VERISSIMO  DE  MELO,  mat.
0.0146269.1 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor
1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do
art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 13.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº467/2022-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
11/2022.

RESOLVE:

Art.  1.  CONCEDER  definitivamente  Readaptação  de  função  a(o)  servidor(a)
VIVIANE RIBEIRO DA SILVA mat 0.0188182.1 lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1, para desempenhar suas atividades em áreas
administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 12.04.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS



Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2022

Edital nº 014/2022 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas e previstas pela Lei Complementar nº 038/2021, considerando a
homologação do resultado da Seleção Simplificada objeto do Edital de nº
001/2022, resolve TORNAR PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS,
conforme a Portaria Nº 085/2022 – SME e com o anexo I deste Edital, para os
cargos oferecidos no certame cuja a contratação se dará através de Contrato
por prazo determinado da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
conforme Lei Municipal nº 99/2001 e alterações posteriores.

Os candidatos classificados relacionados no anexo I deste edital deverão
comparecer à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Av. Barreto de Menezes,
1.648, Prazeres – Jaboatao dos Guararapes – PE/ CEP: 54315-000, nas datas e
horários  indicados  no  Anexo  I  do  edital,  mediante  apresentação  da
documentação,  conforme  Anexo  II  deste  edital  de  convocação.

Ressalta-se  que,  o  não  comparecimento  bem  como  o  não  cumprimento  dos
requisitos estabelecidos no Edital de abertura, será considerado renúncia
tácita do candidato classificado, de acordo com o que previsto no item 7.1 do
Edital de nº 001/2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de Maio de 2022.

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

RELAÇÃO DE CONVOCADOS DOS CLASSIFICADOS POR FUNÇÃO

Secretaria Municipal de Educação
Local de apresentação: Av. Barreto de Menezes, 1.648, Prazeres – Jaboatao
dos Guararapes- PE/, CEP: 54315-000

CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR 2 – GEOGRAFIA

QNT. COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO PCD DATA DE
CONVOCAÇÃO HORÁRIO

1 20 º HENRIQUE DOS
SANTOS FERREIRA 11278 69,00 NÃO 23/05/2022 08:30



ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INVESTIDURA NO CARGO

Obedecendo ao que previsto nos itens 8.1, 8.2 no que trata “DA CONVOCAÇÃO
/CONTRATAÇÃO”, o candidato classificado deve, no prazo de 02 (dois) dias a
partir do recebimento da notificação de convocação, para a confecção do
Contrato  por  Prazo  Determinado,  sem  prejuízo  da  exigência  de  outros
documentos  previstos  no  Edital,  apresentar  os  seguintes  documentos:

CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia);1.
Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho);2.
Cédula de Identidade (original e cópia);3.
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;4.
Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se casado5.
(original e cópia);
Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações6.
militares), se do sexo masculino (original e cópia);
Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações7.
eleitorais (original e cópia);
02 (duas) fotos coloridas 3×4 (três por quatro) recentes;8.
Registro Civil dos filhos, se houver (original e cópia);9.
Comprovação do nível de escolaridade exigido para a função pleiteada10.
(original e cópia);
Comprovação de registro no órgão de classe (original e cópia), quando11.
houver;
Declaração de que não acumula cargos, empregos ou funções públicas,12.
salvo nos casos constitucionalmente admitidos e que cumpriu
integralmente o interstício exigido para nova contratação no artigo 6º,
da Lei Municipal nº 099/2001;
Declaração ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais nas esferas13.
Federal e Estadual;
Dados bancários, quando correntista do Banco Santander SA.14.
Comprovante de residência atualizado (original e cópia).15.

ANEXO III

RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS

Para a realização do Exame Médico Admissional, o candidato deverá apresentar
também resultado dos seguintes exames, realizados às suas expensas:

a) Hemograma Completo

b) Glicemia em Jejum

c) Sumário de Urina

d) Eletrocardiograma com parecer cardiológico

e) Radiografia de tórax (PA e Perfil), com laudo médico;

f) Caso o candidato for PCD, apresentar laudos e exames que comprovem a



condição;

Os exames descritos acima poderão ser realizados em instituições de livre
escolha do candidato. Somente terão validade se realizados dentro de 60 dias
anteriores à data da marcação do exame admissional.

ANEXOS

ANEXO I

Visualizar

ANEXO II

Visualizar

ANEXO III

Visualizar

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

PORTARIA N° 111, de 17 de maio de 2022.

 

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 38, da Lei Complementar nº. 40/2021, RESOLVE:

Retificar a portaria nº 272, editada em 26 de outubro de 2021, no sentido de
conceder pensão por morte, a contar de 19/10/2021 a VIRGÍLIO FERNANDO DOS
SANTOS,  e  a  contar  de  22/03/2022  a  MARIA  DANIELLE  RIBEIRO  DOS  SANTOS
beneficiários  da  ex-servidora  SONIA  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  matrícula  n°
10.363-2, falecida em 03/05/2021, que ocupou o cargo de Assistente de Suporte
a Gestão, Classe I, Padrão de Vencimento 3, nos termos do art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República, com redação dada pela EC 41/2003,
combinado com o art. 3º, Parágrafo Único, da EC 47/2005 e com os art. 9º
incisos I e II, 17, inciso II, alínea “a”, 21, inciso II e seu paragrafo
único e 22, §2º, todos da Lei Municipal 108/01, ressalvando que o art. 9º,
inciso II e o art. 21 foram alterados pela Lei Municipal nº 1.334/2017.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo
a 19/10/2021 (data do requerimento do beneficiário Virgilio Fernando dos
Santos) e 22/03/2022 (data do requerimento da beneficiária Maria Danielle
Ribeiro dos Santos).

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//Edital_de_Convocacao_-_014-ANEXO_1_202205171406567122395.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//Edital_de_Convocacao_-_014-ANEXO_2_202205171407154851220.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//Edital_de_Convocacao_-_014-ANEXO_3_202205171407367487088.pdf


KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 112 de 17 de maio de 2022.

ANULAÇÃO

A gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 38, da Lei Complementar nº. 40/2021, RESOLVE:
ANULAR a Portaria de nº 061, de 30 de março de 2022, que concedeu pensão por
morte da ex-servidora a SONIA RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 10.363-2, aos
beneficiários VIRGÍLIO FERNANDO DOS SANTOS e MARIA DANIELLE RIBEIRO DOS
SANTOS.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, por meio da Secretaria Executiva
de Meio Ambiente, no uso das suas atribuições e com fundamento na Lei Federal
nº 14.133/2021, art. 75, §3º, e no Decreto Municipal nº 167/2021, art. 8º,
convoca as empresas interessadas em fornecer o seguinte objeto por meio de
dispensa de licitação em razão do valor: OBJETO: Contratação de empresa para
aquisição de terra pronta para jardins, mudas de pequeno porte e sementes de
hortaliças. PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: 23/05/2022. E-MAIL PARA ENVIO DAS
PROPOSTAS: chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com. O Termo de Referência e
demais informações podem ser baixados diretamente no link disponibilizado
logo abaixo desta publicação. Jaboatão dos Guararapes/PE, 18 de maio de 2022.
Ana Paula Cavalcanti de Pontes. SECRETÁRIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE.

mailto:chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com


CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – SEMAM

PREÂMBULO

O  MUNICÍPIO  DO  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
10.377.679/0001-96, por meio da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE, torna
público que fará contratação mediante o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO
EM  RAZÃO  DO  VALOR,  com  fundamento  no  art.  75,  inciso  II,  da  Lei  nº
14.133/2021, objetivando a contratação do objeto adiante descrito:

OBJETO: Aquisição de terra pronta para jardins, mudas de pequeno porte e
sementes de hortaliças.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 23/05/2022, às 17:00 horas – HORÁRIO DE
BRASÍLIA
E-MAIL PARA ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS:
chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com
Responsável (a): Severino Santos de
Santana Contato: (81) 3134-9280

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº. 14.133/2021, Decreto Municipal nº.
167, de 28 de dezembro de 2021.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: O Termo de Referência encontra-se disponível no link
do Diário Oficial ou poderá ser solicitado através do e-mail de recebimento
de propostas.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília e contados em dias úteis.
ÓRGÃO DEMANDANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE, cuja Secretária é a
autoridade solicitante e o ordenador de despesas, utilizando recursos
orçamentários do referido órgão para fazer face às despesas da contratação.

ANEXOS

TERMO DE REFERÊNCIA

Visualizar

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, através da Secretaria Executiva
de Meio Ambiente, no uso das suas atribuições e com fundamento na Lei nº
14.133/2021, art. 75, §3º, e no Decreto Municipal nº 167/2021, art. 8º,
convoca as empresas interessadas em fornecer o seguinte objeto por meio de
dispensa de licitação em razão do valor: OBJETO: Contratação de empresa para
aquisição de duas licenças do software arcgis desktop basic. PRAZO DE ENTREGA
DAS PROPOSTAS: 23/05/2022 (em atendimento ao prazo legal mínimo de três dias
ú t e i s ) :  E - M A I L  P A R A  E N V I O  D A S  P R O P O S T A S :
chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com.  O  Termo  de  Referência  e  demais
informações  podem  ser  baixados  diretamente  no  link  disponibilizado  logo
abaixo desta publicação. Jaboatão dos Guararapes/PE, 18 de maio de 2022. Ana
Paula Cavalcanti de Pontes. SECRETÁRIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE.

mailto:chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//TR_-_CONTRAT_DIRETA_-_SEMAM_-_TERRA_202205171402092201201.pdf


CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022 – SEMAM

PREÂMBULO

O  MUNICÍPIO  DO  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
10.377.679/0001-96, através da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE, torna
público  que  fará  contratação  mediante  o  procedimento  de  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
objetivando a contratação do objeto adiante descrito:

OBJETO: Aquisição de duas licenças do software arcgis desktop basic.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 23/05/2022, às 17:00 horas – HORÁRIO DE
BRASÍLIA
E-MAIL PARA ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS:
chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com
Responsável (a): Camila Melo Contato: 3134-9280
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº. 14.133/2021, Decreto Municipal nº.
167, de 28 de dezembro de 2021.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: O Termo de Referência encontra-se disponível no link
do Diário Oficial ou poderá ser solicitado através do e-mail de recebimento
de propostas.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília e contados em dias úteis.
ÓRGÃO DEMANDANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE, cuja Secretária é a
autoridade solicitante e o ordenador de despesas, utilizando recursos
orçamentários do referido órgão para fazer face às despesas da contratação.

ANEXOS

TERMO DE REFERÊNCIA

Visualizar

COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Portaria Interna nº 03/2022

O Presidente da Companhia Municipal de Agricultura e Abastecimento – COMAB,
no uso de suas atribuições legais, tento em vista a necessidade de designação
das autoridades responsáveis pela execução da lei de acesso a informação, no
âmbito do poder executivo municipal, constante no decreto n 063 , de 07 de
junho de 2018, RESOLVE:

1 . Designar a servidora Cinthia Lins do Carmo, matrícula nº 910027-3, CPF
032.064.584-39, Telefone 81.99213-1465, e-mail: cinthialins@gmail.com, para
exercer a função de autoridade administrativa, no âmbito desta Companhia em
comprimento as determinações da lei de acesso a informação – LAI

mailto:%20chamamentomeioambiente.pmjg@gmail.com
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//TR_006_-_CONT_DIRETA_-_SEMAM_-_SOFTWARE_202205171532361828616.pdf


Designar o servidor Antônio Luiz do Nascimento Filho, matrícula nº1.
910161-3, CPF 078.834.024-71, Telefone 81.99463-7262, e-mail:
antonioluizfilho10@gmail.com, para exercer a função de autoridade
classificadora por delegação de competência e autoridade
hierarquicamente superior, no âmbito desta secretaria em cumprimento as
determinações da lei de acesso a informação – LAI
Designar o servidor Antônio Luiz do Nascimento Filho, matrícula nº2.
910161-3, CPF 078.834.024-71, Telefone 81.99463-7262, e-mail:
antonioluizfilho10@gmail.com, para exercer a função de autoridade de
monitoramento, no âmbito desta secretaria, em cumprimento as
determinações da lei de acesso a informação – LAI

Jaboatão dos Guararapes , 16 de Maio de 2022

DENIS OLIVEIRA

Presidente

ANEXOS

portaria 03.2022

Visualizar

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022-SAD. OBJETO
DA RERRATIFICAÇÃO: Rerratificação da descrição do Item 206, do Lote 33.
REGISTRADA:  RM  COMÉRCIO  DE  MERCADORIAS  E  MATERIAIS  LTDA  ME  –  CNPJ:
20.784.313/0001-95. Jaboatão dos Guararapes, 16/05/2022. João Alves T. Neto.
Secretário Executivo de Gestão Administrativa.

C O N T R A T O  N º  0 1 3 / 2 0 2 2  –  S A S .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º
153.2021.PE.102.SAD.CPL4. OBJETO: Contratação de empresa especializada no
gerenciamento  de  frotas  de  veículos,  com  fornecimento  de  combustível,
envolvendo  a  implantação  e  operação  de  um  sistema  informatizado,  via
internet, para gestão de frota com aquisição de combustíveis, através da
tecnologia  radio  frequency  identification  (RFID),  em  português,
“identificação  por  radiofrequência”  ,  visando  atendimento  dos  serviços
executados  pela  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  Cidadania.
CONTRATADA:  Prime  Consultoria  e  Assessoria  Empresarial  Ltda  –  CNPJ:
05.340.639/0001-30. VALOR: R$ 464.148,34 (quatrocentos e sessenta e quatro
mil e cento e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA:
09/05/2022 a 09/05/2023. Jaboatão dos Guararapes, 09/05/2022. Mariana Inojosa
Medeiros  de  Araújo  Lima.  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//doc01342120220510112604_202205171038381286570.pdf


Cidadania.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo  Licitatório  Nº:  062.2022.PE.034.SAD.CPL4.  Pregão  Eletrônico
034.2022. Natureza do Objeto: FORNECIMENTO. Objeto: Aquisição de notebooks,
desktops  e  scanners  de  mesa  de  uso  corporativo,  para  atendimento  das
necessidades desta Superintendência Especial de Tecnologia da Informação e
Segurança de Dados – SUPTI e dos demais órgãos que compõem esta Prefeitura –
na análise de sua real necessidade, incluindo a garantia ON SITE de 48
(quarenta e oito) meses para notebooks e desktops e de 12 (doze) meses para
scanner, seguindo as especificações contidas no presente documento. . Valor
Máximo Aceitável: R$ 1.962.766,20 (um milhão novecentos e sessenta e dois mil
e setecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos). Referência de Tempo:
Horário de Brasília. Recebimento das Propostas até: 02/06/2022 às 10:00.
Abertura das Propostas: 02/06/2022 às 10:00. Início da disputa: 02/06/2022 às
10:00. Sistema eletrônico utilizado: COMPRASNET – CÓD. UASG 982457. Edital,
a n e x o s  p o d e r ã o  s e r  o b t i d o s  n o  P o r t a l  d e  L i c i t a ç õ e s :
licitacoes.jaboatao.pe.gov.br.  Demais  informações  pelo  email:
CPL4.JABOATAO@GMAIL.COM e através do Telefone: (81) 99975.1797, no horário de
8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira. Jaboatão dos
Guararapes, 17 de Maio de 2022. CPL 4. Francisco Oliveira.


